
Naciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
DECIMOCTAVO Pf;RIODO DE SESIO:VES 

Documentos Oficiales 

SUMARIO 

Tema 28 del programa: 
Cooperaci6n internacional para la utilizaci6n 

del espacio ultraterrestre con fines pact
ficas (continuaci6n): 

!i) Informe de la Comisi6n sabre la Utilizaci6n 
del Espacio Ultraterrestre con Fines Pact
ficas; 

Pagina 

f2) Informe del Consejo Econ6mico y Social 
(capttulo VII, secci6n IV) . . . . . . . . . . . . 183 

Presidente: Sr. C. W. A. SCHURMAN N 
(Pafses Bajos). 

En ausencia del Presidente, el Sr. Csatorday (Hun
grfa), Vicepresidente, ocupa la Presidencia. 

TEMA 28 DEL PROGRAMA 

Cooperaci6n internacional para Ia utilizaci6n del espa
cio ultraterrestre con fines paclficos (continuaci6n): 

9_) lnforme de Ia Comisi6n sobre Ia Utilizaci6n del 
Espacio U ltraterrestre conFines Pacificos (A/5482, 
A/5449 y Add.l ); 

Q.) lnforme del Consejo Econ6mico y Social (capitulo 
VII, secci6n IV) (A/5503) 

1. El Sr. FORTHOMME (B~lgica) dice que su delega
ci6n se felicita por los adelantos realizados durante el 
aiio pasado en la exploraci6n y utilizaci6n del espacio 
ultraterrestre con fines pacfficos. En el informe de 
la Subcomisi6n de Asuntos Jurfdicos de la Comisi6n 
sobre la Utilizaci6n del Espacio Ultraterrestre con 
Fines Pacfficos respecto a los trabajos de su segundo 
perfodo de sesiones - celebrado en abril y mayo de 
1963 (A/5549, p§.rrs. 19 y 20) - se afirma que no se 
lleg6 a ning(tn acuerdo acerca del caracter del docu
mento en que habrfan de consignarse los principios 
generales aplicables a las actividades en el espacio 
ultraterrestre, y las delegaciones participantes se 
limitaron a recomendar que continua ran los contactos 
e ihtercambios de ideas. Hoy, pocos meses despu~s 
de la publicaci6n de este informe relativamente pesi
mista, dicha Comisi6n ha decidido por unanimidad 
remitir a la Asamblea General un proyecto de decla
raci6n (A/5549, Add.1, p§.rr. 6) y las intervenciones 
que se han hecho ya en la Primera Comisi6n indican, 
sin lugar a dudas, que la Asamblea General aprobara 
ese documento por unanimidad. El representante de 
B~lgica en la Subcomisi6n de Asuntos Jurfdicos insis
ti6 repetidamente en que, si bien era muy importante 
estudiar la forma del documento que habra de com
pendiar el derecho del espacio ultraterrestre, ello no 
debfa hacer que se perdiera de vista b necesidad 
primordial de llegar rapidamente a un acuerdo sobre 
el aspecto sustantivo de un conjunto de normas apli
cables a las actividades en el espacio ultraterrestre. 
El proyecto de declaraci6n que la Primera Comisi6n 

PRIMERA COMISION, 1344a. 
SESION 

Miercoles 4 de diciembre de 1963, 
a las 10.30 horas 

NUEVA YORK 

tiene ante sf contribuira a que se realicen nuevas 
progresos en este sentido. 

183 

2. En la resoluci6n 1721 A (XVI), la Asamblea Gene
ral recomend6 a los Estados que, en la exploraci6n y 
utilizaci6n del espacio ultraterrestre, se guiaran por 
dos principios generales; hoy se pide a la Asamblea 
que declare solemnemente que, en sus actividades en 
esta esfera, los Estados de ben guiarse por un conjunto 
de principius cuyo alcance es mucho mas amplio y 
est§. mucho mejor definido que el de los dos principios 
contenidos en la resoluci6n 1721 A (XVI). 

3. Indudablemente, hay algunas omisiones en el pro
yecto de declaraci6n y en algunos puntas concretos se 
observa cierta falta de precisi6n. Por ejemplo, aunque 
en los parrafos 5 y 8 se menciona el principia de la 
responsabilidad internacional respecto a las activi
dades en el espacio ultraterrestre, no se dice nada 
concreto respecto a la naturaleza exacta de dicha 
responsabilidad ni a las obligaciones respectivas que 
contraigan las organizaciones internacionales o los 
Estados que realicen conjuntamente actividades de 
exploraci6n y utilizaci6n del espacio ultrater:restre. 
De un modo analogo, hay que establecer cierto equi
libria entre la protecci6n de los Estados que lanzan 
objetos al espacio y los intereses de los parses llama
dos a devolver dichos objetos si aterrizan en su terri
torio. Ademas, en el proyecto de declaraci6n no se 
definen con exactitud algunos t~rminos y conceptos, 
por ejemplo el t~rmino "registro" empleado en el 
parrafo 7. Pese a estos defectos, la delegaci6n de 
B~lgica apoyara plenamente el proyecto de declara
ci6n. De todos modos, si aprueba este proyecto, la 
Asamblea General asumira la obligaci6n de continuar 
el trabajo y de hacer que se elaboren los principios 
generales contenidos en ~1, de modo que puedan lle
varse a la priictica mediante procedimientos legales 
concretos. 

4. En abril de 1963, el representante de B~lgica en 
la Subcomisi6n de Asuntos Jurfdicos present6 un do
cumento de trabajo sobre la unificaci6n de ciertas 
normas relativas a la responsabilidad por los daiios 
que causen los vehfculos espaciales (A/5549, ane
xo III, H). Se han formulado otras varias propuestas 
sobre este problema y sobre la cuesti6n de la ayuda 
a vehfculos espaciales y a astronautas y de su devo
luci6n. La delegaci6n de B~lgica conffa en que estas 
propuestas, y otras que puedan formularse, seran 
estudiadas en fecha pr6xima por los 6rganos compe
tentes; a este respecto, ha tornado nota con gran inte
r~s de la declaraci6n del representante sovi~tico de 
que su Gobierno esta dispuesto a convenir en que se 
nombren grupos de expertos con la misi6n de elaborar 
nuevos instrumentos internacionales. El Gobierno de 
B~lgica tiene plena conciencia de los problemas prac
ticos que plantean las actividades planeadas por 
ciertas organizaciones internacionales como la Orga
nizaci6n Europea de Investigaciones Espaciales y la 
Organizaci6n Europea para el Desarrollo de las Ins-

A/C.1/SR.1344 



184 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

talaciones de Lanzamiento; opina que los expertos 
competentes deben examinar lo antes posible pro
puestas bien definidas sobre responsabilidad y temas 
anilogos, y esti dispuesto a cooperar activamente en 
la realizaciOn de estas tareas. 

5. La delegaciOn de B~lgica, y las delegaciones de 
los Parses Bajos y Luxemburgo, han examinado con
juntamente las recomendaciones de los parrafos 8 a 18 
del informe de la ComisiOn sobre la utilizaciOn del 
Espacio Ultraterrestre con Fines Pacfficos (A/5549) 
- basadas en el informe de la SubcomisiOn de Asuntos 
Cientfficos y T~cnicos de ella y los informes redac
tados por la UIT(E/3770)ylaOMM(E/3794)- y estan 
satisfechas con tales recomendaciones. Las medidas 
relativas al intercambio de informaciOn sobre las 
actividades espaciales nacionales, que se mencionan 
en el pil.rrafo 9 del informe de dicha ComisiOn merecen 
ser adoptadas. Respecto a los parrafos 10 a 13 del 
informe, las delegaciones de Belgica, los Parses Bajos 
y Luxemburgo de sean subrayar que hay organizaciones 
no gubernamentales que estan realizando muchos tra
bajos, y la misma ComisiOn debe procurar que se evite 
la duplicaciOn de esfuerzos; ademas, las medidas pre
vistas en los parrafos 11 a 13 no deben traducirse en 
la publica ciOn de informes excesi vamente largos o de 
importancia practica dudosa. El parrafo 16, relativo 
a las instalaciones internacionales para ellanzamiento 
de cohetes-sonda, rnerece especial atenciOn, aunque 
hay que tener en cuenta que para establecer y hacer 
funcionar eficazmente die has instalaciones se necesi
taril. un esfuerzo tecnolOgico y econOmico muy conside
rable. Tampoco se puede poner ningU.n inconveniente 
a las opiniones manifestadas en el parrafo 18 respecto 
a los efectos potencialmente peligrosos de los experi
mentos espaciales; y aunque a veces se ha exagerado 
la gravedad de dichos efectos resulta tranquilizador 
que eminentes hombres de ciencia y especialistas del 
CIE est~n trabajando para garantizar la seguridad de 
la humanidad. 

6. La importancia del sistema propuesto de comuni
caciones mundiales mediante sat~lites no necesita 
demostraciOn. La delegaciOn de B~lgica opina que, 
una vez que funcione dicho sistema, todos los Estados 
Miembros de las Naciones Unidas de ben participar en 
su explotaciOn y utilizaciOn y adquirir derechos de 
propiedad en el mismo, y que todos los parses que 
posean la experiencia y los medios necesarios deben 
tomar parte en las deliberaciones previas relativas a 
la estructura y al concepto del sistema. A este res
pecto, el orador ha tornado nota con inter~s de las de
claraciones del representante de los Estados Unidos. 

7. El Sr. HASEGANU (Rumania), tras pasar revista 
a los ~xitos que durante el afio anterior han logrado 
la UniOn Sovi~tica y los Estados Unidos de Am~rica 
en la exploraciOn del espacio, dice que el hecho de 
que los hombres de ciencia de muchos parses est~n 
investigando los problemas del espacio ultraterrestre 
pone de manifiesto el gran inter~s que actualmente 
tienen los gobiernos en esta nueva rama de la ciencia. 
En la Republica Popular de Rumania los hombres de 
ciencia han descubierto un metoda nuevo y muy impor
tante para determinar las coordenadas geocentricas 
de los satelites mediante la observaciOn no simultanea 
de satelites, y tambi~n han hecho nuevos descubri
mientos relacionados con la estructura de la ionosfera. 
Rumania tambien va a iniciar nuevas investigaciones, 
dentro del programa del Afio Internacional de Actividad 
Solar Mrnima, sobre problemas relacionados con la 
geodesia, la meteorologfa, la actividad solar, el mag-

netismo terrestre y las corrientes t~cnicas, y la 
ionosfera. 

8. Durante el afio se han concertado varios acuerdos 
internacionales entre Estados o entre instituciones 
cientfficas de distintos Estados sobre los problemas 
planteados por la exploraciOn o utilizaciOn del espacio 
ultraterrestre. Tiene especial importancia el Tratado 
por el que se prohfben los ensayos con armas nuclea
res en la atmOsfera, el espacio ultraterrestre y debajo 
del agua - firma do en Moscu el5 de agosto de 1963 -
asr como el primer memor:1ndum de inteligencia para 
la puesta en practica del acuerdo bilateral del 8 de 
junio de 1962 entre la Academia de Ciencias de la 
URSS y la AdministraciOn Nacional de Aeronautica y 
del Espacio de los Estados Unidos (v~ase A/5482), en 
el cual se toman medidas para establecer un programa 
coordinado de satelites meteorolOgicos, estudiar el 
campo magnetico terrestre mediante satelites arti
ficiales, y realizar un experimento conjunto con un 
sat~lite de telecomunicaciOn. 

9. La delegaciOn de Rumania ha estudiado atenta
mente el informe de la ComisiOn sobre la UtilizaciOn 
del Espacio Ultraterrestre con Fines Pacrficos y los 
de la OMM y UIT. El trabajo realizado por la ComisiOn 
durante el afio anterior es altamente satisfactorio, y 
se ha llegado a una posiciOn comun respecto a muchos 
problemas importantes en la esfera de la cooperaciOn 
en las actividades espaciales. Muchas de las recomen
daciones propuestas por la SubcomisiOn de Asuntos 
Cientfficos y Tecnicos y aprobadas por la ComisiOn 
tienen gran valor en cuanto que amplfan la esfera de 
la cooperaciOn internacional en la investigaciOn cien
tffica del espacio ultraterrestre. Son especialmente 
importantes las recomendaciones destinadas a fomen
tar los programas internacionales, y en especial la 
recomendaciOn de que se establezca una vigilancia 
meteorolOgica mundial usando datos obtenidos de los 
satelites meteorolOgicos y de las observaciones me
teorol6gicas clasicas. La delegaci6n de Rumania 
tambien apoya las recomendaciones de la ComisiOn 
relativas a los efectos potencialmente peligrosos de 
los experimentos espaciales, el intercambio de infor
maciOn sobre las actividades espaciales nacionales 
y la preparaci6n de una lista de las fuentes biblio
graficas de las publicaciones cientrficas y t~cnicas 
referentes al espacio y a las cuestiones vinculadas 
con el. Tambien celebra que se haya establecido en 
Thumba, India, la primera estaciOn internacional de 
lanzamiento de cohetes-sonda, que se va a colocar 
bajo el patrocinio de las Naciones Unidas. 

10. Los dos organismos especializados interesados 
en el espacio ultraterrestre, la OMM y la UIT, tambien 
han tenido un afio muy fructrfero. La delegaciOn de 
Rumania aplaude el programa ampliado de investiga
ciOn meteorolOgica de la OMM para el futuro y el 
conjunto de medidas importantes aprobado por el 
Cuarto Congreso MeteorolOgico Mundial, con la inclu
siOn del establecimiento de un Comit~ Consultivo de 
hombres de ciencia eminentes para asesorar sobre 
los problemas generales de la investigaciOn espacial. 
Tambien se interesa especialmente por los estudios 
del espacio realizados por el Comit~ Consultivo Inter
nacional de Radiocomunicaciones de la UIT y por las 
propuestas de la UIT relativas a los programas de 
ensefianza en la esfera de la tecnologfa de la teleco
municaciOn. La delegaciOn de Rumania se adhiere a 
la manifestaciOn de aprecio de las actividades reali
zadas por los dos organismos especializados contenida 
en la resoluciOn 980 C (XXXVI) del Consejo EconOmico 
y Social, y apoya la peticiOn, que se hace en dicha 



1344a. sesi6n - 4 de diciembre de 1963 185 

resoluci6n, de que los dos organismos incluyan en sus 
informes anuales al Consejo una secci6n en la que 
informen del curso de las actividades relativas a 
la utilizaci6n del espacio ultraterrestre con fines 
pacfficos. 

11. En la esfera jurfdica, el proyecto de declaraci6n 
de los principios jurfdicos que deben regir las activi
dades de los Estados en la exploraci6n y utilizaci6n 
del espacio ultraterrestre (A/5549, Add.1, parr. 6) 
tiene una importancia muy especial. La delegaci6n de 
Rumania apoya el proyecto de declaraci6n, que, ade
mi'is de incorporar los principios establecidos por la 
resoluci6n 1721 A (XVI) de la Asamblea General, sienta 
varios principios jurfdicos nuevos. En especial aplau
de los principios de que los Estados de ben efectuar sus 
actividades en el espacio ultraterrestre teniendo en 
cuenta los intereses correspondientes de otros Es
tados (pi'irr. 6 del proyecto de declaraci6n), de que los 
Estados y organizaciones internacionales seri'in res
ponsables internacionalmente de sus actividades en el 
espacio ultraterrestre (parr. 5), de que los Estados 
retendri'in su jurisdicci6n y control sobre los objetos 
lanzados al espacio ultraterrestre (pi'irr. 7), y de que 
los Estados deben considerar a los astronautas como 
enviados de la humanidad en el espacio ultraterrestre 
y les prestari'in toda la ayuda posible en caso de acci
dente o aterrizaje forzoso en sus territorios (parr. 9). 
La delegaci6n de Rumania tambUm celebra que en el 
prei'imbulo del proyecto de declaraci6n se haya in
cluido un pi'irrafo recordando la resoluci6n 110 (II) de 
la Asamblea General, que condena toda propaganda 
destinada a provocar o alentar, o susceptible de pro
vocar o alentar, cualquier amenaza ala paz o quebran
tamiento de la paz, aunque hubiera preferido que se 
hubiera incluido este pi'irrafo en la parte dispositiva. 

12. Aunque la delegaci6n de Rumania, lo mismo que 
otras delegaciones, opina que alguno de los nuevos 
principios del proyecto de declaraci6n se podfan haber 
formulado en t~rminos mi'is concret6s, se da cuenta 
de que el texto actual representa una transacci6n entre 
distintas opiniones, y conffa en que la aplicaci6n 
sincera de los principios existentes subsanari'i cual
quier omisi6n. Tambi~n comparte la opini6n de que, 
a medida que se desarrollen las actividades espaciales 
de los Estados, se deben aiiadir nuevas principios 
jurfdicos a la declaraci6n. La delegaci6n de Rumania 
ha manifestado frecuentemente la opini6n de que un 
acuerdo internacion>~.l con caracter obligatorio habrfa 
resultado mi'is satisfactorio que un proyecto de decla
raci6n, y espera que, finalmente, se recogeran en un 
acuerdo de este tipo los principios actuales y cualquier 
otro nuevo principia que pueda resultar necesario. 

13. El pr6ximo aiio la Comisi6n sobre la utilizaci6n 
del Espacio Ultraterrestre con Fines Pacfficos y su 
Subcomisi6n de Asuntos Jurfdicos tendran que co
menzar a preparar proyectos de acuerdos interna
cionales sobre salvamento de astronautas y vehrculos 
espaciales y ayuda a los mismos, y sobre la respon
sabilidad con motivo de accidentes de vehfculos espa
ciales. Si se establecen normas jurfdicas en esta 
esfera, esos acuerdos contribuiri'in a fomentar la 
cooperaci6n internacional en el campo polrtico y a 
impulsar el desarrollo del derecho internacional y 
su codificaci6n, segful se expresa en el Artfculo 13 
de la Carta de las Naciones Unidas. 

14. La delegaci6n de Rumania tiene el convencimiento 
de que, a medida que se vayan creando y aplicando 
instrumentos jurfdicos relativos al espacio ultra
terrestre, se intensificari'i la cooperaci6n multilateral 

de los Estados en este sector. En su calidad de miem
bro de la Comisi6n sobre la utilizaci6n del Espacio 
Ultraterrestre, Rumania hara todo lo posible para 
que se lleve adelante la regulaci6n de los problemas 
importantes planteados por las actividades espaciales 
de los Estados. 

15. El Sr. MATSUI (Jap6n), tras rendir homenaje a 
la memoria del fin ado Sr. John F. Kennedy, Presidente 
de los Estados Unidos, que tantas contribuciones hizo 
a la causa de la paz, declara que, al hacerse cargo 
de la Presidencia, el Sr. Lyndon B. Johnson se ha 
comprometido a continuar la polftica de su predecesor. 
Una continuidad de prop6sitos semejantes resulta vital 
para las Naciones Unidas, que deben redoblar sus 
esfuerzos por limitar la utilizaci6n del espacio ultra
terrestre a actividades pacfficas. La delegaci6n del 
Jap6n cooperari'i sin reservas para alcanzar este obje
tivo porque considera que la exploraci6n y utilizaci6n 
del espacio ultraterrestre puede y debe ser una em
presa universal en que intervengan todos los pafses, 
tanto grandes como pequeiios. 

16. Durante el aiio transcurrido las Naciones Unidas 
han realizado progresos considerables en el camino 
que conduce a garantizar la exploraci6n y utilizaci6n 
del espacio ultraterrestre con fines pacfficos. 

17. El tratado de prohibici6n parcial de los ensayos 
fue un paso en el buen camino, y el entendimiento a 
que han llegado los Estados Unidos y la Uni6n Sovi~tica 
para abstenerse de colocar armas nucleares en el 
espacio ultraterrestre ha recibido el apoyo uni'inime 
de la Asamblea General en su resoluci6n 1884 (XVIII). 
De modo analogo, el entendimiento alcanzado entre 
los Estados Unidos y la Uni6n Sovi~tica en cuanto a 
los aspectos jurfdicos que rlPben regir las actividades 
de los Estados en el espaeio ha sido recogido en el 
informe adicional de la Comlsi6n sobre la Utilizaci6n 
del Espacio Ultraterrestre con Fines Pacfficos en 
forma de un proyecto de declaraci6n (A/5549/ Add.1, 
pi'irr. 6), que ambos pafses han convenido en respetar, 
en cuanto que refleja el derecho internacional aceptado 
por las Naciones Unidas. 

18. Todas estas medidas representan un progreso 
muy alentador. Sin embargo, hay que esperar que se 
tomari'in pronto otras medidas; en especial, el acuerdo 
de abstenerse de colocar armas de destrucci6n en 
mas a en el espacio deberfa recogerse lo antes posible 
en un instrumento internacional obligatorio, que con
tenga disposidones sobre la verificaci6n, y se deberfa 
desarrollar, tambi~n ala breve dad posible, el proyecto 
de declaraci6n de principios jurfdicos. El proyecto de 
declantei6n no es la t1ltima palabra; se debe considerar 
como un punto de partida para realizar nuevos trabajos 
de ampliaci6n y de elaboraci6n. Hay que esperar que 
llegue pronto el dfa en que la comunidad mundial ma
nifieste de un modo inequfvoco su determinaci6n de 
explorar y utilizar el espacio ultraterrestre con fines 
pacfficos exclusivamente. 

19. Tambi~n es de esperar que se aclaren los prin
cipios establecidos en el proyecto de declaraci6n y que 
se redacten en t~rminos mas precisos. Por ejemplo, 
a primera vista, el principia contenido en la tercera 
frase del pi'irrafo 7 parece bastante sencillo y claro; 
pero indudablemente un estudio m1is atento revela una 
ambigliedad notable y suscita muchos problemas de 
interpretaci6n y aplicaci6n. Concretamente, esa dis
posici6n parece favorecer indebidamente a los Estados 
que lanzan objetos, ya que los Estados que no los 
lanzan esti'in obligados a devolverles los objetos que 
caen sobre sus territorios, sin haber recibido ninguna 



186 Asamblea General - Decimoctavo per1odo de sesiones - Primera Comisi6n 

informaci6n previa respecto al tipo de vehrculo de que 
se trata. Esta medida es unilateral e insostenible des de 
el pun to de vista jurrdico: la obligaci6n de devolver los 
vehfculos espaciales debe estar condicionada a una 
obligaci6n equivalente, por parte de los Estados que 
lanzan vehrculos, de proporcionar informaci6n previa 
adecuada - por ejemplo, informando directamente a 
los Estados que no lanzan objetos, o mediante la ins
cripci6n de dichos objetos en un registro en las 
Naciones Unidas. Esta opini6n esta respaldada por la 
resoluci6n sobre el r~gimen jurrdico del espacio ultra
terrestre aprobada por el Instituto de Derecho Inter
nacional el 11 de septiembre de 1963, en cuyo p<irrafo 9 
se menciona la devoluci6n de objetos lanzados al espa
cio, cuyo lanzamiento ha sido anunciado oficialmente. 
Es cierto que en el p<irrafo 7 del proyecto de declara
ci6n se dice que el Estado que lanza el objeto debe 
proporcionar los datos de identificaci6n "que en su 
caso se soliciten"; pero un Estado que no lanza objetos 
no puede saber qu~ Estado lanz6 el vehrculo hallado 
en su terri to rio y, en consecuencia, a qui~n di rigir su 
petici6n, a menos que suministre informaci6n ade
cuada el Estado que ha realizado el lanzamiento. Con 
relaci6n al p<irrafo 8 de la parte dispositiva se plantea 
un problema sem"jante: i.A qu~ pars u organizaci6n 
se debe presentar una reclamaci6n cuando un objeto 
desconocido ha causado dafio? ,;, Tiene que esperar el 
Estado perjudicado a que el pars u organizaci6n res
ponsable se d~ a conocer, o a que haya algtln indicio 
basado en la escasa y tardra informaci6n que se pro
porciona a las Naciones Unidas? Como se plantean 
tantos problemas, es de esperar que se mejoren los 
principios expuestos en el proyecto de declaraci6n, 
tanto en su forma actual como en su elaboraci6n pos
terior en acuerdos internacionales. En una sesi6n 
anterior el representante de la URSS propuso que se 
establecieran grupos de expertos con la misi6n de 
preparar proyectos de acuerdo sobre cuestiones jurr
dicas de orden pr<ictico; la delegaci6n del Jap6n se 
complacerra colaborando con dichos grupos, si llegan 
a crearse. Espera que se tome muy pronto esta me
dida, que es la que l6gicamente corresponde tomar 
ahora. 

20. El Jap6n concede gran importancia a las medidas 
que puedan contribuir a eliminar los obstaculos que 
dificultan el desarrollo practico y en cooperaci6n del 
espacio ultraterrestre en beneficia de toda la huma
nidad y no s6lo de una minorra privilegiada. En esta 
esfera, la cooperaci6n internacional tiene un valor 
inapreciable, y no se debe limitar a las grandes Poten
cias porque otros parses, por muy pequefios y pobres 
que sean, tambi~n pueden contribui r de modo positivo 
al esfuerzo comtln. 

21. A este respecto, los modestos esfuerzos del 
Jap6n, que no tiene pretensiones de ser una Potencia 
espacial, pueden servir de ejemplo de las posibilidades 
de cooperaci6n con otros parses y organismos inter
nacionales. El primer programa japon~s de cohetes
sonda se inici6 en 1955, con ocasi6n de los prepara
tives para el Afio Geoffsico Internacional, y en 1957 
se hizo el primer lanzamiento. Desde entonces, el 
programa espacial del Jap6n se ha desarrollado r<ipi
damente. El Organismo Japon~s de Ciencia y Tecno
logra, que realiza investigaciones sobre motores para 
cohetes, equipo electr6nico y sistemas de control de 
sat~lites, ha tenido ~xito en sus pruebas de un cohete 
para observaci6n meteorol6gica, realizadas en agosto 
de 1963 y durante el mismo afio los hombres de ciencia 
del Jap6n han rea liz ado observaciones de la ionosfera 
utilizando cohetes, el tlltimo de los cuales lleva una 

------------------
earga tltil de 180 kilogramos de instrumentos hasta 
una altura de mis de 500 kil6metros y esti destinado 
a observaciones del cintur6n de radiaci6n de Van Allen. 
Tambi~n se han empezado las pruebas de lanzamientos 
en una nueva instalaci6n, en Kyushu. El Jap6n va a 
tomar parte activa en el Afio Internacional de Actividad 
Solar Mrnima y en el Estudio Magn~tico Mundial, en 
el contexto de los estudios internacionales conjuntos 
realizados en colaboraci6n con el CIE. En la esfera 
de la telecomunicaci6n espacial, el Jap6n colabora 
con los Estados Unidos en la recepci6n experimental 
de comunicaciones procedentes de sat~lites repetido
res, y el Ministerio de Servicios Postales del Jap6n 
ha montado instalaciones adecuadas, en colaboraci6n 
con una compafira privada. A finales de noviembre de 
1963 se realizaron con ~xito unos ensayos de trans
misi6n de televisi6n a trav~s del pacffico por medio 
de sat~lites. El Sr. Matsui espera que el progreso que 
su pars rea liz a en estas esferas tambi~n sea de utili dad 
para otros parses. 

22. El hecho de que el orador se haya referido a otros 
asuntos no quiere decir que el Jap6n ignora la espMn
dida contribuci6n que otros gobiernos y diversos or
ganismos internacionales interesados - y, huelga 
decirlo, la Comisi6n sobre la Utilizaci6n del Espacio 
Ultraterrestre con Fines Pacfficos - aportan a los 
esfuerzos de las Naciones Unidas para fomentar la 
cooperaci6n pacrfica internacional en la utilizaci6n 
de dicho espacio. Para manifestar su aprobaci6n de 
tales actividades, la delegaci6n del Jap6n, junto con 
otros miembros de esa Comisi6n, tiene la intenci6n 
de presentar un proyecto de resoluci6n!l que abarque 
todas las cuestiones mencionadas. 

23. El Sr. Matsui reitera los deseos que animan al 
Gobierno y al pueblo del Jap6n de colaborar sincera
mente con todos los Estados Miembros y con los 
organismos internacionales, especialmente con las 
Naciones Unidas, en la exploraci6n y utilizaci6n del 
espacio ultraterrestre con fines pacfficos. 

24. El Sr. Vrctor Andr~s BELAUNDE (Pertl) dice que 
su delegaci6n votarll. a favor del proyecto de declara
ci6n de los principios jurrdicos que deben regir las 
actividades de los Estados en la exploraci6n y utiliza
ci6n del espacio ultraterrestre que representa un 
importante progreso. Sin embargo, lamenta que el 
proyecto de declaraci6n no refleje la concepci6n, que 
se est<i abriendo paso, de un orden internacional basado 
en el rlerecho internacional. El proyecto habla de con
sultas, que son una valiosa instituci6n que ha ganado 
una gran aceptaci6n en Am~rica Latina; sin embargo, 
no se refiere a la autoridad internacional con poderes 
para actuar cuando las consultas no lleguen al resul
tado deseado. El Sr. Belatlnde no sostiene que la auto
ridad internacional se haya de constituir en forma de 
un Superestado; ya hay varios organismos internacio
nales que se ocupan de asuntos especfficos que en nada 
comprometen la soberanfa de los Estados. Sin em
bargo, la idea de una autoridad internacional es inse
parable de la comunidad internacional, pues ciertos 
elementos de cooperaci6n y ciertas medidas para 
evitar las discrepancias exigirfan, por lo menos, una 
coordinaci6n. 

25. Al sefialar que el proyecto de declaraci6n pide 
que los objetos que caen del espacio sean devueltos 
al pars del cual han salido, pero no establece dispo
siciones para la seguridad del Estado en el que caen 
tales objetos, el represent ante del Jap6n ha subrayado 
una de las dificultades que se desprenden de esta falta 

1J Distribuido ultenormente como docmnento AjC.ljL.332. 



1344a. sesi6n- 4 de diciembre de 1963 187 

de autoridad internacional y ha sefialado el hecho de 
que todavra prevalece en las concepciones internacio
nales la idea de la soberanra exclusiva del Estado. El 
gran problema es el de si la cooperaci6n internacional 
debe progresar hacia el concepto de una comunidad 
internacional basada en el derecho o debe seguirse 
guiando por la idea de que el mundo esta constituido 
por Estados soberanos que pueden, cuando quiera que 
lo dicten sus intereses, evadir sus responsabilidades 
ante la comunidad internacional. 

26. El Sr. Belalinde desea dirigirse principalmente 
a las naciones j6venes de Asia, Oceanra, Africa y 
Am~rica para recordarles que el asunto del espacio 
ultraterrestre no es objeto de mera curiosidad y de 
mero entusiasmo cientffico. La forma en que se trate 
determinarll. si ha de existir una comunidad interna
cional, si ha de existir una autoridad internacional 
dotada de ciertas atribuciones concretas y si las 
Naciones Unidas van a ser algo m:is que una sociedad 
de debates. El orador recuerda, a este respecto, la 
observaci6n de Ortega y Gasset de que Europa ha 
existido como unidad espiritual y cultural mucho antes 
de la aparici6n de los Estados nacionales que ahora 
dicen derivar su soberanra de una especie de derecho 
divino. 

27. Atmque en la actualidad s6lo hay dos Estados que 
pueden llevar a cabo actividades espaciales en gran 
escala, hay muchos parses que pueden hacer estudios 
y exploraciones tan importantes como las que hades
crito el representante del Jap6n. El Pert1 y otros 
parses de Am~rica Latina podrran obtener grandes 
beneficios de las medidas de regulaci6n de las condi
ciones atmosf~ricas, y los progresos realizados en 
las comunicaciones y en la utilizaci6n de la energra 
nuclear no pueden menos que despertar admiraci6n. 
Pero, de todos modos, tiene que haber una autoridad 
coordinadora que cuide de que todo eso se realice por 
medio de la cooperaci6n y en beneficio de todos. 

28. La prohibici6n de los ensayos de armas nucleares 
en el espacio ultraterrestre y - al menos por decla
raciones coincidentes, pero unilaterales -la deponer 
en 6rbita armas de destrucci6n en masa, representan 
un progreso. Sin embargo, el Sr. Bela lin de est:i de 
acuerdo con el representante del Jap6n en que es 
esencial firmar un tratado que establezca la verifica
ci6n y la inspecci6n por una autoridad internacional. 
Por lo tanto, los progresos ya realizados de ben cons
tituir un estrmulo para un mayor progreso y no una 
ocasi6n para entusiasmos exagerados. El Sr. Belat1nde 
tiene la esperanza de que, al continuar su obra, la 
Comisi6n sobre la Utilizaci6n del Espacio Ultra
terrestre con Fines Pacfficos tendr:i en cuenta la 
crrtica del representante del Jap6n respecto del 
p:irrafo 7 rlel proyecto de declaraci6n y las observa
ciones que acaba de hacer ~1 mismo. 

29. El Sr. HAKIM (Ubano), refiri~ndose a los infor
mes de la Comisi6n sobre la Utilizaci6n del Espacio 
Ultraterrestre con Fines Pacfficos (A/5549 y Add.1), 
expresa su satisfacci6n con motivo del progreso rea
lizado por dicha Comisi6n durante el afio pasado en 
la ejecuci6n de las tareas a ella asignadas en las 
resoluciones 1721 (XVI) y 1802 (XVII) de la Asamblea 
General. El orador toma nota complacido de que se 
ha iniciado la cooperaci6n internacional en las esferas 
de investigaci6n cientffica, la observaci6n meteorol6-
gica y las comunicaciones espaciales, y confra en que 
la Uni6n Sovi~tica y los Estados Unidos, que han tenido 
tanto ~xito en la exploraci6n del espacio, cooperarll.n 
de forma fructffera en ese esfuerzo. 

30. El proyecto de declaraci6n de los principios jurr
dicos que deben regir las actividades de los Estados 
en la exploraci6n y utilizaci6n del espacio ultraterres
tre constituye un importante progreso en la formula
ci6n del derecho del espacio. Sin embargo, el orador 
est:i de acuerdo con los representantes de la India y 
de la Rept1blica Arabe Unida en que existe un impor
tante defecto en el proyecto de declaraci6n, dado que 
no enuncia un principio general relativo ala utilizaci6n 
del espacio ultraterrestre con fines pacrficos. Eviden
temente, es imposible que la exploraci6n y la utiliza
ci6n del espacio ultraterrestre se hagan en provecho 
de toda la humanidad, como dispone el p:irrafo 1 del 
proyecto si se permite que los Estados utilicen el 
espacio para prop6sitos que no sean pacrficos. Aunque 
el principio de que el espacio se debe utiliza r exclu
sivamente para fines pacfficos esta relacionado con 
la cuesti6n del desarme, no depende necesariamente 
de la consecuci6n del desarme general y completo, 
Debe sefialarse que todavra no existen en el espacio 
armamentos que se tengan que destruir, de forma que 
la prohibici6n de actividades en el espacio no afectarll. 
en modo alguno al equilibrio de fuerzas en el orden 
militar. 

31. Como la Asamblea General ha aprobado poruna
nimidad la resoluci6n 1884 (XVIII), que insta a todos 
los Estados a que se abstengan de colocar armas de 
destrucci6n en masa en el espacio, sin cluda las dos 
Potencias espaciales deberran poder ponerse de 
acuerdo con mAs facilidad aun para excluir del espacio 
las armas menos destructivas. El Sr. Hakim sefiala, 
a ese respecto, que las actuales actividades militares 
de estas Potencias son mucho menos costosas que 
cualesquiera que pudieran emprender en el espacio. 
En vista de que es posible que el r:ipido progreso de 
la ciencia y la tecnologra elf I espacio permit a pronto 
que se emprendan actividacles militares en ese :imbito, 
se de berra formular a la mayor breve dar! un principio 
jurrdico destinado a impedir que esto ocurra; m1is 
adelante se podrran elaborar gradualmente procedi
mientos concretos para su aplicaci6n. La enunciaci6n 
de un principio que limite la utilizaci6n del espacio 
a la realizada con fines pacfficos harra que se pudie
ran utilizar las energras y recursos de los Estados 
en beneficio de la humanidad, en vez de orientarlas 
a la ruina y la destrucci6n. 

32. A pesar de las observaciones que el Sr. Hakim 
acaba de hacer, su delegaci6n votar1i a favor del pro
yecto de dedaraci6n y espera que se apruebe por 
unanimidad. 

33. El '3r. NOURI (Irak) dice que des de que se aprob6 
la resoluci6n 1802 (XVII) de la Asamblea General ha 
habido un aumento de la cooperaci6n en la utilizaci6n 
del espacio ultraterrestre con fines pacrficos, que se 
ha puesto de manifiesto con la firma del Tratado de 
prohibici6n parcial de los ensayos, la aprobaci6n de 
la resoluci6n 1884 (XVIII) de la Asamblea General 
sobre desnuclearizaci6n del espacio ultraterrestre, 
y el acuerdo a que han llegado la Academia de Ciencias 
de la URSS y la Administraci6n N acional de Aeronautic a 
y del Espacio de los Estados Unidos para aplicar el 
acuerdo bilateral sobre el espacio de 8 de junio de 1962 
(v~ase A/5482). La delegaci6n del Irak acoge compla
cida el inter~s cada vez mayor sobre el espacio que 
manifiestan varios parses que disponen de medios 
t~cnicos y cientrficos limitados; esos pafses se bene
ficiaran, indiscutiblemente, del acuerdo que preve 
el establecimiento de instalaciones internacionales 
para el lanzamiento de cohetes-sonda bajo el patro
cinio de las Naciones Unidas. La delegaci6n del Irak 



188 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

desea tambi~n expresar su estima por los esfuerzos 
que han realizado la UNESCO, la OMM, la UIT y el CIF. 
para fomentar la cooperaci6n internacional en la in
vestigaci6n del espacio y por las medidas adoptadas 
para establecer un plan mundial de observaci6n me
teorol6gica, 

34, La delegaci6n del Irak apoya firmemente las re
comendaciones contenidas en el informe de la Comi
si6n sobre la Utilizaci6n del Espacio Ultraterrestre 
con Fines Pacfficos (A/5549), relativas al futuro des
arrollo de la cooperaci6n internacional en la inves
tigaci6n del espacio, y comparte la opini6n expresada 
en dicha Comisi6n de que se de ben proporcionar ense
fianza y formaci6n t~cnica, principalmente a trav~s 
de una organizaci6n internacional. El Sr. Nouri conffa 
tambi~n en que se considere favorablemente la idea 
de establecer un instituto de ensefianza de la ciencia 
espacial en el pr6ximo perfodo de sesiones de la 
misma Comisi6n. 

35, El proyecto de declaraci6n de los principios ju
rfdicos que deben regir las actividades de los Estados 
en la exploraci6n y utilizaci6n del espacio ultrate
rrestre represent:> una transacci6n a la que se ha 
llegado tras dos anos de debates, y el orador com parte 
la opini6n expresada por muchas delegaciones en la 
Comisi6n sobre la utilizaci6n del Espacio Ultrate
rrestre con Fines Pacfficos de que los principios 
contenidos en el proyecto de declaraci6n no estan 
formulados en forma precisa y no abarcan todos los 
aspectos del derecho del espacio. Por lo tanto, estos 
principios necesitan aclaraci6n, y la declaraci6n debe, 
a su debido tiempo, formalizarse en un convenio. Sin 
embargo, la delegaci6n del Irak considera que el pro
yecto de declaraci6n es un primer paso hacia la codi
ficaci6n del derecho del espacio y conffa en que se 
apruebe por unanimidad. 

36, El Sr. LEKIC (Yugoslavia) dice que la Comisi6n 
sobre la Utilizaci6n del Espacio Ultraterrestre con 
Fines Pacfficos ha podido, por primera vez, informar 
de un ~xi to concreto en la esfera jurfdica asr como en 
la cientffica y en la t~cnica. La delegaci6n de Yugos
lavia acoge complacida el proyecto de declaraci6n de 
los principios jurfdicos que deben regir las actividades 
de los Estados en la exploraci6n y utilizaci6n del 
espacio ultraterrestre, que representa un progreso 
satisfactorio para la comprensi6n internacional y un 
considerable ~xito para la comunidad internacional. 
Sefiala la primera etapa en el desarrollo de un derecho 
del espacio ultraterrestre, cuya necesidad esta per
fectamente clara en la actual ~poca de rapida conquista 
del espacio, Tambi~n hara que sea mas facil aprobar 
los otros instrumentos que se necesitar1in para regular 
de forma mAs detallada el aspecto jurfdico y el polrtico 
de los diversos sectores de las actividades del hombre 
en el aspacio y ayudara a fomentar el progreso cien
ttftco y t~cnico en esa esfera. 

37. Sin embargo, como ya han sefialado otras delega
ciones, los principios contenidos en el proyecto de 
declaraci6n no son ni mucho menos exhaustivos. Cier
tamente, no representan mas que un punto de partida, 
y haran falta otros principios, asr como una regla
mentaci6n jurfdica explfcita, a medida que vayan des
arroll1indose las actividades espaciales. Ademas, en 
vista de que los principios, como es natural, no puec en 
proporcionar soluciones especfficas, los principios 
del proyecto de declaraci6n tendran que incorporarse 
en convenios lo antes posible con objeto de darles 
eficacia jurfdica. 

:38. Es esencial que se utilice el espacio ultraterres
tre tlnicamente con fines pacfficos; en realidad, ello 
deberfa ser la ley suprema. Por ese motivo, la dele
gaci6n de Yugoslavia celebra las declaraciones que 
han hecho recientemente las grandes Potencias y la 
aprobaci6n por la Asamblea General de la resoluci6n 
1884 (XVIII), la cual insta a todos los Estados a que 
se abstengan de colocar armas nucleares en el espacio 
ultraterrestre, Sin embargo, todavfa queda mucho por 
hacer a este respecto, La utilizaci6n del espacio ultra
terrestre con fines pacfficos deberfa contribuir al 
objetivo general de la soluci6n pacffica de los proble
mas existentes y el mantenimiento de la paz mundial. 
Por tanto, habrfa sido alentadora una confirmaci6n de 
esa ley suprema. 

39. Se debe felicitar a la Subcomisi6n de Asuntos 
Cientfficos y T~cnicos de la Comisi6n sobre la utili
zaci6n del Espacio Ultraterrestre con Fines Pacfficos 
por los resultados obtenidos, que han contribuido a 
facilitar el acuerdo relativo alosprincipios, Teniendo 
en cuenta, adem:is, el progreso realizado por su Sub
comisi6n de Asuntos Jurfdicos, se puede decir que 
dicha Comisi6n progresa y contribuye ala cooperaci6n 
internacional y al bienestar de toda la humanidad. A 
este respecto, es de especial inter~s el papel desem
pefiado en esa Comisi6n por las Potencias pequefias y 
no alineadas al acercar entre sf a las gr:mdes' Poten
cias y al fomentar los acuPrdos concretos. 

40. Los resultados obtenidos hasta la fecha en los 
esfuerzos de las Naciones Unidas para asegurar que 
la utilizaci6n del espacio ultraterrestre se haga con 
fines pacfficos proporcionan un buen punto de partida 
y una base para un mayor acuerdo en cuanto a la re
glamentaci6n de la exploraci6n y la utilizaci6n del 
espacio ultraterrestre, y en cuanto a la cooperaci6n 
cientrfica y t~cnica internacional en esa esfera. 

41. El Sr. GAGLIOTTI (Organizaci6n de las Naciones 
Unidas para la Educaci6n, la Cicncia y la Cultura) dice 
que limitar1i sus observaciones a las medidas que ha 
adoptado la UNESCO desde el decimos~ptimo perfodo 
de sesiones de la As amble a General y que no se refle
jan en los informes sobre el espacio ultraterrestre 
que actualmente examina la Primera Comisi6n. En 
cumplimiento de la resoluci6n 1721 C (XVI) de la 
Asamblea General, el Dr. D. F. Martyn de Australia 
- experto de la UNESCO que es tambien Presidente 
de la Subcomisi6n de Asuntos Cientfficos y T~cnicos 
de la Comisi6n sobre la Utilizaci6n del Espacio Ultra
terrestre con Fines Pacfficos - ha participado en dos 
reuniones del Grupo de Trabajo en materia de inves
tigaciones sobre los sat~lites meteorol6gicos (OMM), 
celebradas en Ginebra en noviembre de 1962 y febrero 
de 1963; y un funcionario de la UNESCO ha acudido a 
dos reuniones del Grupo de Expertos en sat~lites arti
ficiales (OMM). En cumplimiento de la parte D de la 
misma resoluci6n y de una resoluci6n conexa adoptada 
por la Conferencia General de la UNESCO en su duo
d~cimo perfodo de sesiones, la UNESCO, a petici6n 
de la UIT, prepar6 para la Conferencia Administrativa 
Extraordinaria de Radiocomunicaciones, que se ha 
celebrado en Ginebra en octubre y noviembre de 1963, 
un informe sobre la utilizaci6n de las telecomunica
ciones espaciales para fomentar la libre circulaci6n 
de las informaciones y el rapido progreso en la edu
caci6n. El informe, publicado con el trtulo de Space 
Communication and the Mass M~rliaY, se ha distribuido 
a los miembros de la UNESCO con una carta circular 
en la que sefiala que quiere prPI'lentar un consenso de 



1344a. sesi6n- 4 de diciembre de 1963 189 

opmwnes de expertos sobre algunos asuntos t{lcnicos 
controvertidos que, necesariamente, se encuentran 
at1n en estudio. 

42. Atendiendo a la resoluci6n 1802 (XVII) de la 
Asamblea General, la UNESCO ha firma do un contra to 
con la comisi6n internacional encargaua ,;, Lt planifi
caci6n y coordinaci6n del Afio Internacional de Activi
dad Solar Mfnima; en 1963 aport6 una suma de 10.000 
d6lares - aproximadamente el 30% del presupuesto 
anual total de la comisi6n - para pagar los costes de 
las reuniones y publicaciones de la comisi6n, y se ha 
propuesto que en 1964 y los afios siguientes se ponga 
a su disposici6n una suma similar procedente del 
programa ordinaria de la UNESCO. Ademiis, se han 
celebrado conversaciones entre la secretarfa de la 
UNESCO y la Junta del Estudio Magn{ltico Mundial 
establecida por la Uni6n Internacional de Geodesia y 
Geoffsica para planificar y coordinar la labor del 
Estudio Magn{ltico Mundial. En diciembre de 1964, 
la UNESCO debe organizar, en consulta con la Comi
si6n del Afio Internacional de Actividad Solar Mfnima 
y la Junta del Estudio Magn{ltico Mundial, un curso 
de capacitaci6n en t{lcnicas de observaci6n de la 
ionosfera y del magnetismo terrestre para personal 
de observatorios de parses africanos. Se ha propuesto 
que la UNESCO ofrezca asistencia financiera ala Junta 
del Estudio Magn{ltico Mundial para que una misi6n 
experimental de expertos contraste los instrumentos 
de observaci6n del magnetismo terrestre utilizados 
en los observatorios africanos y complete la capaci
taci6n del personal de observatorio, y posiblemente 
para la preparaci6n y publicaci6n de un boletfn de 
informaci6n que sirva de orientaci6n al personal de 
observatorio de todos los parses. La UNESCO ha pro
porcionado asistencia t{lcnica al CIE y seguid. pro
porcioniindosela para los simposios internacionales 
cuarto y quinto de ciencias del espacio y para la pre
paraci6n y publicaci6n de una lista mundial de esta
ciones localizadoras de sat{llites y un manual sobre 
la recepci6n de teleindicaciones de sat{llites en tiempo 
real. 

43. El informe de la Comisi6n sobre la utilizaci6n 
del Espacio Ultraterrestre con Fines Pacfficos se 
refiere - en su recomendaci6n sobre el intercambio 
de informaci6n - a "una lista de las fuentes biblio
grMicas y de los servicios de extractos w (A/5549, 
p~rr. 13) y en su recomendaci6n sobre ensefianza y 
formaci6n t{lcnica a "aniilisis de los medios existentes 
en universidades y otros centros docentes para la 
ensefianza y formaci6n t{lcnica en materias biisicas 
vinculadas con la utilizaci6n del espacio ultraterrestre 
con fines pac!ficos (ibid., parr. 17). En vista de los 
t{lrminos tan generales con que estiin formuladas estas 
dos recomendaciones, la UNESCO opina que es esen
cial delimitar las esferas cientfficas que se deben 
abarcar e iniciarii consultas con el CIE respecto a 
esa delimitaci6n. 

44. El Sumario del Programa y del Presupuesto de la 
UNESCO para 1965-1966 incluye propuestas para las 
siguientes actividades: un programa operative de asis
tencia en proyectos internacionales de investigaci6n, 
incluido el Afio Internacional de Actividad Solar Mf
nima; continuaci6n de la cooperaci6n con la OMM en 
los aspectos cientfficos del uso de sat{llites meteoro-
16gicos y con el CIE y otras uniones cientfficas inter
nacionales en el examen de problemas relativos a la 
exploraci6n cientffica del espacio ultraterrestre, in
cluidos los problemas biol6gicos, y la conservaci6n y 
estudio de mate:-ial de origen extraterrestre, en espe
cial meteorites; y, finalmente, un arreglo mediante 

contra to con la Federaci6n de Servicios Astron6micos 
y Geoffsicos para la ejecuci6n de proyectos conjuntos 
especialmente para establecer nuevos m{ltodos y 
procedimientos de acopio y aniilisis de datos astro
n6micos. 

45. Los proyectos que se acaban de esbozar tienen, 
necesariamente, dimensiones modestas, dado que la 
UNESCO no tiene a su disposici6n los vastos fondos 
neccsarios para actividades en el espacio ultraterres
tre. Sin embargo, al proporcionar sumas pequefias 
pero esenciales para satisfacer los intereses partl
culares de Estados miembros en relaci6n con acti
vidades como el Afio Internacional de Actividad Solar 
Mfnima, el Estudio Magn{ltico Mundial y la formaci6n 
de personal calificado, especialmente en las zonas en 
vfas de desarrollo, la UNESCO estA contribuyendo a 
satisfacer las necef>idades indicadas en las resolucio
nes de la Asamblea General y de la Conferencia Gene
ral, dentro del marco de sus programas generales en 
la esfera de la ciencia. 

46. La Srta. JEFFREYS (Organismo Internacional de 
Energfa At6mica) dice que los planes del OIE.A se 
ocupan fundamentalmente del futuro mAs que del pre
sente. Se considera la posibilidad de que los servicios 
especializados del Organismo puedan ayudar a explo
rar y utilizar el espacio ultraterrestre. En cambio, 
puede ser que la investigaci6n del espacio ultraterres
tre amplfe los conocimientos del hombre acerca de 
ciertas condiciones que tambi{ln se aplican a ir,~,tala
ciones terrestres. Ya se est an utilizando gene1 adores 
isot6picos en los sat{llites con objeto de producir 
pequefias cantidades de electricidad para la transmi
si6n de sefiales de radio. Se estii investigando la pro
pulsi6n nuclear de los vehfculos espaciales; a ese 
respecto, aparte del problema de disefio de reactores 
y de la elecci6n de combustibles y de materiales de 
construcci6n, el OlEA esta interesado en los proble
mas de blindaje contra las radiaciones; el desarrollo 
de materiales de blindaje podrfa tener una importancia 
pr1ictica en otros usos de energfa at6mica. 

47. En armonfa con lo previsto en su Estatuto, el 
Organismo se ocupa de varias medidas de su compe
tencia que tienen por objeto impedir las lesiones a 
las personas o los dafios a los bienes causados por 
la utilizaci6n de energfa nuclear. Antes de que se 
generalicen las actividades nucleares en el espacio 
ultraterrestre, se tendr1in que estudiar problemas 
internacionales de contaminaci6n del medio debidos 
a operaciones normales o anormales. El Organismo 
esta interesado tambi{ln en los efectos del medio es
pacial sobre los sistemas biol6gicos, especialmente 
sobre el hombre, y en los efectos de los rayos c6s
micos y las radiaciones solares ionizantes sobre los 
materiales utilizados en la construcci6n de vehfculos 
espaciales. Por estos motivos, el OlEA ha colaborado 
con la UNESCO, el CIE y la Federaci6n Astron1iutica 
Internacional en el intercambio de informaci6n sobre 
los peligros de las radiaciones. El OlEA ha tornado 
la iniciativa, junto con otros organismos internacio
nales interesados, en la redacci6n de convenciones 
sobre la responsabilidad de los explotadores de barcos 
nucleares y sobre la responsabilidad civil con motivo 
de dafios nucleares causados por instalaciones nuclea
res basadas en tierra. Ambas convenciones introducen 
nuevos principios que podrfan ser pertinentes para 
instrumentos similares relatives ala responsabilidad 
econ6mica civil causada por la explotaci6n de ve
hfculos espaciales, problema que esta estudiando la 
Subcomisi6n de Asuntos Jurfdicos de la Comisi6n so-



190 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

bre la Utilizaci6n del Espacio Ultraterrestre con Fines 
Pacfficos. 

48. Por los motivos indicados, el Organismo ha se
guido y sigue con atenci6n la labor de la Comisi6n 
sobre la Utilizaci6n del Espacio Ultraterrestre con 

Litho in U.N. 

Fines Pacfficos y de sus Subcomisiones, y estar& dis
puesto, cuando llegue el momenta, a ayudarlas y a 
colaborar con elias en todas las formas posibles. 

Se levanta la sesi6n a las 13.05 horas. 

77!03-November !964-475 


